



# COMUNE DI CARSOLI

Provincia dell'Aquila

- Medaglia d'argento al valor civile -

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00 Fax: 0863 – 99.54.12



## DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

<b>N. 151</b>	<b>OGGETTO: LAVORI SISTEMAZIONE DEI MARCIAPIEDI IN VIA DEI MARSII LATO VERSO LA FRAZIONE DI COLLI DI MONTE BOVE E PORZIONI DI VIA MESSINA – VIA MAZZINI – VIA GENOVA. LIQUIDAZIONE INCENTIVI. <u>LOTTO CIG: 4496366699</u></b>
<b>DATA 18/09/2013</b>	

L'anno **duemilatredici** il giorno **diciotto** del mese di **settembre** nel proprio ufficio.

### IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

**Premesso** che ai sensi dell'art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/200 e dell'art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 5654 del 11.06.2013, ha attribuito al sottoscritto l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico;

**Atteso** che, con la legge 6 giugno 2013 n. 64 di conversione del decreto legge 8 aprile 2013 n. 35 è stato differito al 30 novembre 2013 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli enti locali, precedentemente fissato al 30 settembre 2013 dal comma 381 dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228. Tale modifica è stata prevista dal comma 4-quater dell'articolo 10 del decreto legge n. 35 del 2013 ed, in particolare, al capoverso n. 1) della lettera b di tale comma.

**Ricordato** che ai sensi dell'art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, si intende automaticamente autorizzato sino a tale data l'esercizio provvisorio" evidenziando che *"in tale periodo possono essere effettuate, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi o comunque spese necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;*

**Dato** atto altresì che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 12.03.2013, è stata disposta nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio 2013, l'assegnazione provvisoria delle risorse riferite agli stanziamenti definitivi 2012, sia per la gestione di competenza che dei residui;

**Ricordato** che:

⇒ con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 274 del 13.08.2012, è stata approvata la Perizia Esecutiva redatta da personale dell'ufficio tecnico, denominata "Lavori di sistemazione dei marciapiedi in Via dei Marsi lato verso la frazione di Colli di Monte Bove e porzioni di Via Messina, Via Mazzini e Via Genova", costituita dai seguenti elaborati tecnici:

1. Relazione Tecnica
2. Planimetrie generali delle aree;
3. Elenco prezzi;
4. Computo metrico;
5. Quadro Economico;

## 6. Documentazione fotografica.

- ⇒ con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 287 del 21.08.2012, è stata indetta la procedura negoziata per l'appalto dei "Lavori di sistemazione dei marciapiedi in Via dei Marsi lato verso la frazione di Colli di Monte Bove e porzioni di Via Messina, Via Mazzini e Via Genova";
- ⇒ con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 312 del 11.09.2012, sono stati affidati provvisoriamente i lavori denominati "Sistemazione dei marciapiedi in Via dei Marsi lato verso la frazione di Colli di Monte Bove e porzioni di Via Messina, Via Mazzini e Via Genova", all'impresa Sima s.r.l., con sede in Oricola alla Località Espineta;
- ⇒ con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 330 del 28.09.2012, sono stati affidati definitivamente i lavori denominati "Sistemazione dei marciapiedi in Via dei Marsi lato verso la frazione di Colli di Monte Bove e porzioni di Via Messina, Via Mazzini e Via Genova", all'impresa Sima s.r.l., con sede in Oricola alla Località Espineta;
- ⇒ con scrittura privata n. ST/UT/001/2012 del 28.09.2012, è stato sottoscritto il relativo contratto;
- ⇒ con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 354 del 03.10.2012, sono stati approvati gli atti contabili relativi al I° SAL e liquidata la fattura n. 17 del 03.10.2012, acquisita in data 03.10.2012 al prot. n. 9107, emessa dall'impresa Sima s.r.l., con sede in Oricola alla Località Espineta, Partita I.V.A. 01372590669, in merito all'acconto dei "Lavori di sistemazione dei marciapiedi in Via dei Marsi lato verso la frazione di Colli di Monte Bove e porzioni di Via Messina, Via Mazzini e Via Genova", secondo il computo metrico redatto dall'ufficio;

**Atteso** che nel corso dello svolgimento dei lavori si è rilevata la necessità e l'opportunità di eseguire le seguenti lavorazioni aggiuntive:

- ⇒ rimozione di ulteriori porzioni di cordoli di marciapiede;
- ⇒ fornitura e posa in opera di rete elettrosaldata nelle porzioni di marciapiede ove il sottofondo non risulta particolarmente stabile;
- ⇒ rimozione cordolo su ponticello;
- ⇒ fornitura e posa in opera di solaio tipo predal;

e si è quindi provveduto alla redazione della presente Perizia di Variante e Suppletiva che risulta composta dal Computo Metrico e dal Quadro Economico, che viene di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE		
n.	descrizione	importo
A	Importo Lavori	€ 97 302,86
A.1	oneri per la sicurezza (3% A.1)	€ 2 919,09
A.2	Importo Lavori a base di gara	€ 94 383,77
A.3	Ribasso di gara (12,50%)	€ 11 797,97
A.4	Importo Lavori Ribassato	€ 82 585,80
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione	
B.1	Accantonamento di cui all'art. 92 c. 5 D.lgs. 163/06 s.i. e m. (2% di A)	€ 1 944,62
B.2	Imprevisti e Varie (IVA inclusa)	€ 0,00
B.4	IVA (10% A)	€ 8 550,49
C	TOTALE COMPLESSIVO	€ 96 000,00

127-quinquies) opere di urbanizzazione primaria e secondaria elencate nell'articolo 4 della legge 29 settembre 1964, n. 847, integrato dall'articolo 44 della legge 22 ottobre 1971, n. 865; linee di trasporto metropolitane tramviarie ed altre linee di trasporto ad impianto fisso; impianti di produzione e reti di distribuzione calore-energia e di energia elettrica da fonte solare-fotovoltaica ed eolica; impianti di depurazione destinati ad essere collegati a reti fognarie anche intercomunali e ai relativi collettori di adduzione; edifici di cui all'articolo 1 della legge 19 luglio 1961, n. 659, assimilati ai fabbricati di cui all'articolo 13 della legge 2 luglio 1949, n. 408, e successive modificazioni;

**Dato** atto che con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 093 del 06.03.2013, è stata approvata la Perizia di Variante e Suppletiva di cui innanzi;

**Dato** atto che con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 120 del 25.03.2013, sono stati approvati gli atti contabili relativi al II° SAL redatti in data 15.03.2013 e provveduto alla relativa liquidazione;

**Visto** lo Stato Finale dei lavori denominati “Lavori di sistemazione dei marciapiedi in Via dei Marsi lato verso la frazione di Colli di Monte Bove e porzioni di Via Messina, Via Mazzini e Via Genova”;

**Acquisita** la fattura n. 08 del 24.04.2013 emessa dall’impresa Sima s.r.l., con sede in Oricola alla Località Espineta, Partita I.V.A. 01372590669, in merito al saldo dello Stato Finale dei “Lavori di sistemazione dei marciapiedi in Via dei Marsi lato verso la frazione di Colli di Monte Bove e porzioni di Via Messina, Via Mazzini e Via Genova”, per un importo pari ad €15.892,00# oltre IVA 10%, per un totale complessivo pari ad €17.481,00#;

**Acquisita** la nota di credito n. 03 del 26.04.2013 emessa dall’impresa Sima s.r.l., con sede in Oricola alla Località Espineta, Partita I.V.A. 01372590669, in merito alla fattura n. 08 del 24.04.2013, per un importo pari ad €500,00# oltre IVA 10%, per un totale complessivo pari ad €550,00#;

**Dato** atto che con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 158 del 29.04.2013, è stato approvato lo Stato Finale redatto in data 16.04.2013 ed il relativo Certificato di Regolare Esecuzione;

**Ricordato** che:

1. con deliberazione di Giunta Comunale n. 11/2007, è stata approvata la tabella di ripartizione degli incentivi di cui all’art. 92 del D.Lgs. 163/06 (ex art. 18 della L. 109/94);
2. con deliberazione di Giunta Comunale n. 13/2007, è stata approvata la tabella di ripartizione del fondo;

ne riviene la seguente tabella riepilogativa:

**TABELLA 2 - B - INCARICO INTERNO**

n.	Ripartizione incentivi per costruzione, ristrutturazione e manutenzione di fognature, acquedotti e gasdotti ecc.				
<b>A</b>	<b>Responsabile del Procedimento</b>				
a.1	Fasi preliminari ed affidamento incarichi attività	€ 97 302,86	0,013	€ 12,65	QD
a.2	Approvazione progetto preliminare	€ 97 302,86	0,013	€ 12,65	QD
a.3	Approvazione progetto definitivo	€ 97 302,86	0,025	€ 24,33	QD
a.4	Approvazione progetto esecutivo	€ 97 302,86	0,037	€ 36,00	QD
a.5	Stato Finale al 16.04.2013	€ 97 302,86	0,162	€ 157,63	QD
<b>B</b>	<b>Coordinatore progettazione</b>				
b.1	Fasi preliminari ed affidamento incarichi attività	€ 97 302,86	0,026	€ 25,30	QD
b.2	Approvazione progetto preliminare	€ 97 302,86	0,013	€ 12,65	QD
b.3	Approvazione progetto definitivo	€ 97 302,86	0,039	€ 37,95	QD

b.4	Approvazione progetto esecutivo	€ 97 302,86	0,052	€ 50,60	QD
b	Incaricato progettazione preliminare	€ 97 302,86	0,120	€ 116,76	QD/ML
c	Incaricato progettazione definitiva	€ 97 302,86	0,120	€ 116,76	QD/ML
d	Incaricato progettazione esecutiva	€ 97 302,86	0,250	€ 243,26	QD/ML
e	Incaricato del piano di sicurezza e coordinamento (in fase di progettazione)	€ 97 302,86	0,300	€ 291,91	QD
f	Incaricato per la direzione lavori	€ 97 302,86	0,200	€ 194,61	QD
g	Incaricato del piano di sicurezza e coordinamento (in fase di esecuzione)	€ 97 302,86	0,200	€ 194,61	QD
h	Incaricato del collaudo	€ 97 302,86	0,120	€ 116,76	QD/ML
i	Collaboratori tecnici che hanno contribuito al progetto o al piano redigendo elaborati firmati di cui si assumono la responsabilità	€ 97 302,86	0,200	€ 194,61	QD/ML
l	Altri componenti di uffici che hanno contribuito al progetto od al piano non sottoscrivendo elaborati, nonché alle altre attività	€ 97 302,86	0,109	€ 105,57	AC/GV/BC
	<b>TOTALE</b>		<b>2,00</b>	<b>€1 944,60</b>	

**Dato** atto quanto innanzi ne riviene di pagare

1. all'ing. Quinto D'Andrea, Responsabile del Servizio Tecnico le competenze maturate e previste nel Quadro Economico su indicato per la somma maturata pari ad €1.444,95#;
2. al geom. Mario Labianca Istruttore Tecnico presso il Servizio Tecnico dal 16.07.2008, le competenze maturate e previste nel Quadro Economico su indicato per la somma maturata pari ad €398,08#;
3. al collaboratore Sig.ra Barbara Conti, amministrativo presso il Servizio Tecnico, le competenze maturate e previste nel Quadro Economico su indicato per la somma maturata pari ad €35,19#;
4. al collaboratore Sig. Giancarlo Valente, amministrativo presso il Servizio Ragioneria, le competenze maturate e previste nel Quadro Economico su indicato per la somma maturata pari ad €35,19#;
5. al collaboratore Sig.ra Angela Cococcia, amministrativo presso i Servizi Generali, le competenze maturate e previste nel Quadro Economico su indicato per la somma maturata pari ad €35,19#;

**Visto** il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000;

**Visto** il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera C.C. n. 35/2002;

**Visto** il R.D. n. 827/1924;

**Visto** il D. Lgs. n. 163/06 nel testo vigente;

## D E T E R M I N A

**liquidare** e pagare:

1. all'ing. Quinto D'Andrea, Responsabile del Servizio Tecnico le competenze maturate e previste nel Quadro Economico su indicato per la somma maturata pari ad €1.444,95#;

2. al geom. Mario Labianca Istruttore Tecnico presso il Servizio Tecnico dal 16.07.2008, le competenze maturate e previste nel Quadro Economico su indicato per la somma maturata pari ad €398,08#;
3. al collaboratore Sig.ra Barbara Conti, amministrativo presso il Servizio Tecnico, le competenze maturate e previste nel Quadro Economico su indicato per la somma maturata pari ad €35,19#;
4. al collaboratore Sig. Giancarlo Valente, amministrativo presso il Servizio Ragioneria, le competenze maturate e previste nel Quadro Economico su indicato per la somma maturata pari ad €35,19#;
5. al collaboratore Sig.ra Angela Cococcia, amministrativo presso i Servizi Generali, le competenze maturate e previste nel Quadro Economico su indicato per la somma maturata pari ad €35,19#;

**dare** atto che la spesa sarà imputata come segue:

⇒ €1.948,60# all'intervento n. 2080101 Gestione Residui Passivi cap. 28350;

⇒ €133,80# per IRAP all'intervento n. 2080101;

**imputare** la spesa sul capitolo 28350 del redigendo bilancio 2013, gestione residui 2012, giusto impegno di spesa n. 5261 del 15.09.2012;

**dare** atto che gli oneri economici connessi all'intervento di che trattasi sono previsti nel bilancio del corrente esercizio finanziario;

La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile e l'inserimento nella raccolta, di cui all'art. 183 del D. Lgs. 267/2000.

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
f.to ing. Quinto D'Andrea

IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to Elena Gavazzi

**Parere di regolarità tecnica: favorevole**

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
f.to ing. Quinto D'Andrea

IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to Elena Gavazzi

**Parere di regolarità contabile: favorevole**

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto.

**Visto di regolarità contabile:**

Impegno n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_

A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria.

Carsoli lì 20/09/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to D.ssa A.M. D'Andrea

---

Prot. n. 8578 del 20/09/2013
------------------------------

La presente determinazione viene trasmessa oggi 20/09/2013 :

- ✓ All'Albo Pretorio
- ✓ All'ufficio di Segreteria
- ✓ All'Albo Beneficiari di cui all'art. 18 della L. n. 134/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
f.to ing. Quinto D'Andrea

IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to Elena Gavazzi

---

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal \_\_\_\_\_ al \_\_\_\_\_

Carsoli lì \_\_\_\_\_

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

---

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE  
SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

**Effettuati** i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;

**Visto** che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:

- sono state redatte in carte intestate delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del codice fiscale;
- sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza;

**Accertato** che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno;

A U T O R I Z Z A

l'emissione del mandato di pagamento di € \_\_\_\_\_ a favore delle Ditte creditrici come sopra identificate, sull'intervento n. \_\_\_\_\_ dell'esercizio finanziario \_\_\_\_\_ (impegno n. \_\_\_\_\_ anno \_\_\_\_\_).

Dalla Residenza Comunale, li \_\_\_\_\_

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa A.M. D'Andrea

---

Emesso mandato n. \_\_\_\_\_ in data \_\_\_\_\_

IL CONTABILE

-----